Уголовное дело №1-140/2024

УИД: 48RS0010-01-2024-001739-70

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 24 октября 2024 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Трубицыной И.А., при секретаре Никифоровой Е.В., с участием государственного обвинителя Никифорова Б.В., подсудимого ФИО1, защитника Гоева С.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

судимого 06.03.2020 года Грязинским городским судом Липецкой области по п. «г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 02.03.2022 года,

осужденного 27.07.2023 Грязинским городским судом Липецкой области по ч.1 ст.314.1, ч.1 ст.314.1, ч.2 ст.160, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Липецкого областного суда от 05.10.2023) к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

02.05.2024 Грязинским городским судом Липецкой области по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Липецкого областного суда от 30.06.2024) к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 лет, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений частично присоединено наказание по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 27.07.2023, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении 10-ти преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил десять краж, то есть десять тайных хищений чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 03 часов 20 минут по 03 часов 35 минут 05 июня 2023 года, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, подошел к зданию по адресу: 

<

...> павильон №7, убедившись в отсутствии за ним наблюдения посторонних лиц и собственника, неустановленным способом и предметом выбил сэндвич панель на входной двери в нижней части, через образовавшийся проем проследовал непосредственно к входной двери помещения ООО «Микрокредитная компания «БюроФинПомощи» площадью 17,5 кв.м., где используя мускульную силу человека, ногой выбил нижнюю часть входной двери, и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь помещения ООО «Микрокредитная компания «БюроФинПомощи», площадью 17,5 кв.м, расположенного по указанному выше адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащий ООО «Микрокредитная компания «БюроФинПомощи» металлический мебельный сейф марки «АЙКО» (AIKO), стоимостью 2460 рублей с не представляющими для потерпевшего ценности: двумя пластиковыми конвертами, картонной коробки из-под мобильного телефона марки «Texet ТМ 214» (ФИО5 214), картонной коробки от видеокамеры; пластиковой круглой печатью «МКК «БюроФинПомощи», тремя страховыми свидетельствами на имя ФИО2, ФИО3, ФИО4, пластиковой картой «Сбербанк» на имя ФИО18, пластиковой картой «Сбербанк» на имя ФИО20, пластиковой картой «Альфа Банк» на имя ФИО18, руководством по эксплуатации сейфа, CD-диском круглой формы, двумя зарядными устройствами, зажигалкой, мобильным телефоном марки «Тексет» (Texet), видеокамерой, металлической дверцей от сейфа, а также находящимися в нем денежными средствами в сумме 48881 рублей. С похищенным имуществом и денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Микрокредитная компания «БюроФинПомощи» причинен имущественный вред на общую сумму 51341 рубль.

Он же (ФИО1) в период времени с 03 часов 35 минут по 03 часа 45 минут 07 июня 2023 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, подошел к магазину «ШИША ЛАЙФ» (SHISHA LIFE), расположенному в 45 метрах от д.43 по проспекту имени 60-летия СССР г.Липецка, имеющего следующие географические координаты местоположения: 52,592671 северной широты, 39,522203 восточной долготы, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, разбил камнем стекло входной двери данного магазина, через образовавшийся проем незаконно проник внутрь помещения магазина «ШИША ЛАЙФ» (SHISHA LIFE), расположенного по указанному выше адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, из денежного ящика кассы, похитил денежные средства в сумме 13000 рублей, принадлежащие ИП «ФИО9». С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ИП «ФИО9» причинен имущественный вред на сумму 13000 рублей, не являющийся значительным для потерпевшего.

Он же (ФИО1) в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часа 30 минут 09 июня 2023 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, подошел к пивному бару (кафе) «Дон», расположенному по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, фрагментом кирпича разбил стекло окна, и через образовавшийся проем, незаконно проник в помещение указанного бара (кафе), откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил из кассы денежные средства в сумме 350 рублей, принадлежащие ФИО7 №1 С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ФИО7 №1 причинен имущественный вред на сумму 350 рублей.

Он же (ФИО1) в период времени с 01 часа 55 минут по 02 час 00 минут 17 июня 2023 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, подошел к магазину «ШИША ЛАЙФ» (SHISHA LIFE), расположенному на остановке общественного транспорта «20 микрорайон» на расстоянии 65 метров от д.31 по ул.Меркулова г.Липецка, имеющего следующие географические координаты местоположения: 52,587980 северной широты, 39,536019 восточной долготы, убедившись в отсутствии за ним наблюдения посторонних лиц и собственника, используя мускульную силу человека, руками открыл роль ставню перед входной дверью, и через незапертую входную дверь незаконно проник внутрь помещения магазина «ШИША ЛАЙФ» (SHISHA LIFE), расположенного по указанному выше адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, из денежного ящика кассы, похитил денежные средства в сумме 26000 рублей, принадлежащие ИП «ФИО10». С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ИП «ФИО10» причинен имущественный вред на сумму 26000 рублей, не являющийся значительным для потерпевшего.

Он же (ФИО1) в период времени с 03 часов 27 минут по 03 часа 30 минут 18 июня 2023 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, подошел к магазину «ШИША ЛАЙФ» (SHISHA LIFE), расположенному по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, камнем разбил стекло входной двери данного магазина, через образовавшийся проем незаконно проник внутрь помещения магазина «ШИША ЛАЙФ» (SHISHA LIFE), расположенного по указанному выше адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, из денежного ящика кассы, похитил денежные средства в сумме 14000 рублей, принадлежащие ИП «ФИО10». С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ИП «ФИО10» причинен имущественный вред на сумму 14000 рублей, не являющийся значительным для потерпевшего.

Он же (ФИО1), в период времени с 01 часа 20 минут по 01 час 30 минут 21 июня 2023 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, подошел к зданию по адресу: 

<

...> павильон №7, убедившись в отсутствии за ним наблюдения посторонних лиц и собственника, кирпичом выбил сэндвич панель на входной двери в нижней части, через образовавшийся проем проследовал непосредственно к входной двери помещения ООО «Микрокредитная компания «БюроФинПомощи», где тем же кирпичом выбил сэндвич панель на входной двери в нижней части, и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь помещения офиса площадью 17,5 кв.м. ООО «Микрокредитная компания «БюроФинПомощи», расположенное по указанному выше адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащий ООО «Микрокредитная компания «БюроФинПомощи» металлический мебельный сейф марки «АЙКО Т-170» (AIKO Т-170), стоимостью 2460 рублей с находящимися в нем денежными средствами в сумме 40000 рублей. С похищенным имуществом и денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Микрокредитная компания «БюроФинПомощи» причинен имущественный вред на общую сумму 42460 рублей.

Он же (ФИО1), в период времени с 04 часов 09 минут по 04 часа 10 минут 24 июня 2023 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, подошел к магазину «ШИША ЛАЙФ» (SHISHA LIFE), расположенному в 45 метрах от д.43 по проспекту имени 60-летия СССР г.Липецка, имеющего следующие географические координаты местоположения: 52,592671 северной широты, 39,522203 восточной долготы, убедившись в отсутствии за ним наблюдения посторонних лиц и собственника, камнем разбил стекло входной двери данного магазина, через образовавшийся проем незаконно проник в помещение магазина «ШИША ЛАЙФ» (SHISHA LIFE), расположенного по указанному выше адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, из денежного ящика кассы, похитил денежные средства в сумме 27600 рублей, принадлежащие ИП «ФИО9». С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ИП «ФИО9» причинен имущественный вред на сумму 27600 рублей, не являющийся значительным для потерпевшего.

Он же (ФИО1), в период времени с 23 часа 32 минуты по 23 час 58 минут 25 июня 2023 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, подошел к магазину «ШИША ЛАЙФ» (SHISHA LIFE), расположенному по адресу: 

<

...>, убедившись в отсутствии за ним наблюдения посторонних лиц и собственника, камнем разбил стекло входной двери данного магазина, через образовавшийся проем незаконно проник в помещение магазина «ШИША ЛАЙФ» (SHISHA LIFE), расположенного по указанному выше адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, из тканевой сумки, находящейся в ящике, расположенном на нижней полке стеллажа под кассой, похитил мобильный телефон марки «Самсунг Гелакси A11» (Samsung Galaxy A11), не представляющий материальной ценности для потерпевшего ИП «ФИО9» и денежные средства в сумме 12000 рублей, принадлежащие ИП «ФИО9». С похищенным имуществом и денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по своему трению.

В результате преступных действий ФИО1 ИП «ФИО9» причинен имущественный вред на сумму 12000 рублей, не являющийся значительным для потерпевшего.

Он же (ФИО1) в период времени с 02 часов 10 минут по 03 час 15 минут 30 июня 2023 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, подошел к зданию по адресу: 

<

...> павильон №7, убедившись в отсутствии за ним наблюдения посторонних лиц и собственника, кирпичом выбил сэндвич панель на входной двери здания в нижней части, через образовавшийся проем проследовал непосредственно к входной двери помещения офиса ООО «Микрокредитная компания «БюроФинПомощи», принесенным с собой кирпичом, стал наносить удары по сэндвич панели на входной двери в нижней части, в результате чего разбил стекло входной двери, а затем, тем же кирпичом стал наносить удары по стеклу входной двери, в результате чего образовался проем в двери, через который ФИО6 незаконно проник в помещение офиса площадью 17,5 кв.м. ООО «Микрокредитная компания «БюроФинПомощи», расположенное по указанному выше адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащий ООО «Микpокредитная компания «БюроФинПомощи» металлический мебельный сейф марки «АЙКО Т-170» (AIKO Т-170), стоимостью 2460 рублей. С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ООО «Микрокредитная компания «БюроФинПомощи» причинен имущественный вред на сумму 2460 рублей.

Он же (ФИО1) в период времени с 02 часов 10 минут по 03 час 15 минут 30 июня 2023 года, после совершения хищения из помещения офиса ООО «МКК «БюроФинПомощи» площадью 17,5 кв.м., расположенного в павильоне №7 по ул.Революции 1905 года г.Грязи Липецкой области, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, находясь в коридоре общего помещения, расположенного по адресу: 

<

...> павильон №7, убедившись в отсутствии за ним наблюдения посторонних лиц и собственника, находящимся внутри кирпичом разбил стекло входной двери, ведущее в помещение офиса площадью 13,2 кв.м., арендованное ИП «ФИО7 №2», через образовавшийся проем незаконно проник внутрь вышеуказанного помещения, расположенного по указанному выше адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащий ФИО7 №2 ноутбук марки «ЭйчПИ» (HP) модели 15-рб017ур (15-rb017ur), стоимостью 19000 рублей и не представляющие материальную ценность для потерпевшей ИП «ФИО7 №2» зарядное устройство и компьютерную мышь. С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 ФИО7 №2 причинен имущественный вред на сумму 19000 рублей, не являющийся значительным для потерпевшего.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевшие, представители потерпевших (в письменном заявлении), защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая, что инкриминируемые подсудимому преступления, предусмотренное ч.2 ст.158 УК РФ, являются преступлениями средней тяжести, при производстве данного дела соблюдены все условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает его обоснованным, в связи с чем, постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого по каждому преступлению по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 привлекался к административной ответственности, на профилактических учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно; по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно; 

<

данные изъяты> (т.6 л.д.37,83-84,86-87,88,98,99,100).

Согласно заключению экспертов от 19.10.2023 №1579/1-1135 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.201-206).

У суда нет оснований сомневаться в заключении экспертов, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явки с повинной по преступлениям от 05.06.2023 в отношении ООО «МК «БюроФинПомощи», от 07.06.2023 в отношении ИП ФИО9, от 09.06.2023 в отношении ИП ФИО7 №1, от 17.06.2023 в отношении ИП ФИО10, от 18.06.2023 в отношении ИП ФИО10, от 21.06.2023 в отношении ООО «МК «БюроФинПомощи», от 24.06.2023 и 25.06.2023 в отношении ИП ФИО9, от 30.06.2023 в отношении ООО «МК «БюроФинПомощи», состояние здоровья подсудимого, наличие статуса «сирота» до достижения возраста 18 лет.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает наличие рецидива преступлений.

При назначении наказания помимо характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд также учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, а также то обстоятельство, что предыдущее наказание не оказало должного воспитательного воздействия, в целях восстановления социальной справедливости и исправления виновного, суд считает возможным реализацию целей уголовного наказания и исправление ФИО1 только в условиях изоляции от общества с назначением по каждому преступлению наказания в виде лишения свободы без назначения по всем преступлениям дополнительного наказания. 

По этим же мотивам суд полагает невозможным назначение по каждому преступлению более мягкого наказания, предусмотренного санкциями статей, либо применение ст.73 УК РФ, или замену лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ.

При назначении наказания по каждому преступлению суд руководствуется ч.2 ст.68 УК РФ. При этом основания для применения ч.1 ст.62 УК РФ по каждому преступлению отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступлений, других факторов, уменьшающих степень их опасности, позволяющих применить ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ по каждому преступлению суд не находит. Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ по каждому преступлению не имеется, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство - рецидив преступлений.

Наказание по совокупности преступлений, относящихся к категории средней тяжести, суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначаемых наказаний.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд назначает наказание с применением ч.5 ст.62 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил все преступления, до постановления приговора Грязинского городского суда Липецкой области от 02.05.2024, окончательное наказание суд назначает с применением ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 02.05.2024. 

Подлежит зачету в срок назначенного наказания наказание, отбытое по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 02.05.2024, а также время нахождения под стражей ФИО1 по данному уголовному делу.

Наказание ФИО1 надлежит отбывать в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В целях исполнения приговора, с учетом вида наказания, избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. При этом, на основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитывает время его нахождения под стражей в срок лишения свободы из расчета 1 день за 1 день.

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката (т.6 л.д.113,114,116,225) суд относит на счет федерального бюджета. 

Судьба вещественных доказательств разрешена в резолютивной части приговора в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание 

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 05.06.2023 в отношении ООО «МК «БюроФинПомощи») в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев; 

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 07.06.2023 в отношении ИП ФИО9) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 09.06.2023 в отношении ИП ФИО7 №1) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 17.06.2023 в отношении ИП ФИО10) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 18.06.2023 в отношении ИП ФИО10) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 21.06.2023 в отношении ООО «МК «БюроФинПомощи») в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 24.06.2023 в отношении ИП ФИО9) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 25.06.2023 в отношении ИП ФИО9) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 30.06.2023 в отношении ООО «МК «БюроФинПомощи») в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по преступлению от 30.06.2023 в отношении ИП ФИО7 №2) в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 02.05.2024 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 4 месяца.

Наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 01.07.2023 по 01.01.2024, с 24.10.2024 по день, предшествующий вступлению приговора в законную силу, а также зачесть в срок наказания ФИО1 наказание, отбытое по приговору Грязинского городского суда Липецкой области от 02.05.2024 (с учетом апелляционного постановления Липецкого областного суда от 30.07.2024), с 11.05.2022 по 07.11.2022, с 13.11.2022 по 14.11.2022, с 24.11.2022 по 24.05.2023, с 27.07.2023 по 01.05.2024, с 02.05.2024 по 23.10.2024.

Вещественные доказательства: 

- металлический сейф с содержимым; фрагмент кирпича (камня); след пальца руки на поверхности осколка стекла; пятна вещества красно-бурого цвета на фрагменте стекла; часть металлической шторки со следом ладони руки; кассовый аппарат (денежный ящик); след обуви на одном отрезке ТДП; след обуви на отрезке светлой дактилопленки; фрагмент кирпича; кирпич; металлический сейф; след обуви на отрезке темной дактилопленки; осколок стекла со следом вещества бурого цвета; осколок стекла со следом вещества бурого цвета, след обуви на листе бумаги, след обуви на бумажном конверте; кирпич со следом вещества бурого цвета; след обуви на фрагменте стекла; отрезок темной дактилопленки со следом руки; отрезок светлой дактилопленки со следом пальца руки; отрезок светлой дактилопленки со следом ладони руки; след обуви на фрагменте двери из пенопласта; отрезок светлой дактилопленки со следом перчатки; три отрезка темной дактилопленки со следами рук; отрезок темной дактилопленки с фрагментом следа обуви; след пальца руки на отрезке светлой дактилопленки; след пальца руки на отрезке темной дактилопленки; след пальца руки на отрезке темной дактилопленки; след пальца руки на фрагменте стекла; два следа пальцев рук на двух отрезках темной дактилопленки – уничтожить;

- пара сланцев ФИО1; водолазка – оставить ФИО1;

- дактилоскопическая карта на имя ФИО1; три следа обуви, зафиксированные с использованием цифрового фотоаппарата - хранится в материалах уголовного дела, диск с тремя видеозаписями из помещения офиса ООО «МКК БюроФинПомощи» и диск с видеозаписью и электронными фотографиями от 30.06.2023, диск с видеозаписями из помещения бара «Дон», DVD-R диск с видеозаписями от 25.06.2023 из торговой точки «Шиша Лайф», расположенной по адресу: 

<

...>. Космодемьянской, д.1, DVD-R диск с видеозаписями от 17.06.2023, 18.06.2023, 07.06.2023, 24.06.2023 из торговых точек «Шиша Лайф», расположенных на территории г.Липецка - хранить в материалах уголовного дела.

- кассовый аппарат (денежный ящик) – оставить ИП ФИО9

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Грязинский городской суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий И.А.Трубицына